
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
Socialforvaltningen 

NOTAT 

 

 

Bilag 3: Bevillinger der udløber med udgangen af 2018 uden genfinansieringsbehov 

 

Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov  2018 behov 2019 behov 

CTI-projektet på Danner 1,4 0 

Projekt Hånd i hånd 0,2 0 

Kørselsordning til borgere med synshandicap 1,2 0 

Midlertidige overgangsboliger til unge hjemløse mellem 18-24 år. 0,3 0 

Afprøvning af ACT-metoden over for borgere med psykisk lidelser og samtidig misbrug 2,8 0 

Forsøg med brug af peer støtte til mennesker med psykiske lidelser 0,7 0 

Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt 6,6 0 
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CTI-projektet på Danner, eksternt finansieret. Udløb: 1,3 mio. kr., ikke 

behov for videreførelse. 
 

Baggrund 

Københavns Kommune har i samarbejde med Danner indgået i et projekt i regi af Socialstyrelsen 

om afprøvning af Critical Time Intervention (CTI) for voldsudsatte kvinder, der fraflytter krisecen-

ter. Målgruppen for CTI-indsatsen er kvinder på krisecentre, der er berettiget til koordinerende råd-

givning i henhold til Servicelovens § 109, stk. 7. 

 

Overordnet set handler projektet om at afprøve metoden CTI for kvinder, der fraflytter krisecentre i 

perioden 2015-2018. Formålet med projektet er at undersøge, om den evidensbaserede CTI-metode 

understøtter voldsudsatte kvinder i overgangen fra krisecenterophold til selvstændig tilværelse i 

egen bolig. Forventning er, at CTI dels kan forebygge gentagen vold, og dels kan reducere skade-

virkningerne af den vold, som kvinderne har været udsat for. 

 

Indhold 

CTI-indsatsen er målrettet voldsudsatte kvinder på krisecentre. Indsatsen løber over en periode på ni 

måneder fordelt på tre lige lange faser. Forud for fase 1 går en kontaktskabelsesperiode, hvor kvin-

den stadig bor på krisecentret. Formålet med denne fase er at opbygge en god relation mellem bor-

geren og en CTI-medarbejder, før kvinden flytter i egen bolig, og dermed skabe forudsætningerne 

for den løbende kontakt i CTI-forløbet. Gennem projektet ydes intensiv støtte og opfølgning i kvin-

dens egen bolig på baggrund af den koordinerende indsats, der er påbegyndt på krisecentret.  

 

Omdrejningspunktet for CTI-indsatsen er at inddrage kvinden i at planlægge og holde fast i aktivite-

ter, der udskifter kvindens utrygge, voldsudsatte tilværelse med en tilværelse med øget tryghed, fy-

sisk og mental trivsel, fokus på beskæftigelse og uddannelse samt konstruktive netværk. Er der børn 

involveret, er perspektivet desuden, at kvinden støttes i at fremme børnenes integration i institution 

eller skole, at børnene trives med andre børnerelationer, får mulighed for at gå til fritidsaktiviteter 

og har god fysisk og mental trivsel. 

 

Som fælles projekt deler Københavns Kommune og Danner det formål at arbejde for at udvikle og 

afprøve en endnu stærkere indsats i forebyggelses- og efterværnsarbejdet med voldsudsatte kvinder 

og børn. I projektperioden er et selvstændigt formål at oparbejde en fælles viden, en fælles metode-

udvikling og et fælles fokus på den relationelle effekt i CTI-indsatsen. 

 

Økonomi 

Socialforvaltningen vurderer, at der ikke er behov for genbevilling, da der har været tale om et af-

prøvningsprojekt, der har været smalt forankret på en del af målgruppen. Det er vurderingen, at er-

faringerne fra projektet kan indgå i Socialforvaltningens videre arbejde med at styrke forebyggel-

ses- og efterværnsarbejdet for voldsudsatte kvinder og børn.  

 

Evaluering/vurdering af effekt 
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Deloitte har udarbejdet en midtvejsevaluering af CTI-projektet i de 4 kommuner, der indgår i Soci-

alstyrelsens projekt. De foreløbige resultater viser en positiv udvikling for de deltagende kvinder, 

særligt ift. udsættelse for vold, lavere begrænsning i deres daglige aktiviteter som følge af deres fy-

siske og psykiske helbred og generelt stigende oplevelse af grundlæggende tryghed. 

Samtidig peger evalueringen på, at der i det fremadrettede arbejde er behov for: 

• I højere grad at arbejde med kvindernes sikkerhed med henblik på at mindske andelen af 

kvinder, som i løbet af CTI-indsatsen fortsat udsættes for særligt psykisk vold.  

• At styrke arbejdet med at øge kvindernes trivsel, så færre kvinder ved afslutningen af CTI-

forløbet fortsat er i risikozonen for stress eller depression.  

• En yderligere styrkelse af kvindernes netværk, så færre oplever ensomhed, og så gruppen 

som helhed kan nærme sig normalbefolkningen på dette område.  

• Fokus på at styrke samarbejdsrelationen med barnets/børnenes far, uden at kvinden risikerer 

at blive udsat for yderligere psykisk vold, givet at barnets/børnenes far ofte er voldsudøver. 

 

Konsekvenser af ophør af bevilling  

Ophør af bevillingen vil betyde, at forløb, som påbegyndes efter 1. april 2018, ikke vil kunne afslut-

tes inden udgangen af projektperioden, idet et CTI-forløb som udgangspunkt varer ni måneder. So-

cialforvaltningen vil derfor lade CTI-forløb, der opstartes efter 1. april 2018, overgå til koordine-

rende rådgivning pr. 1. januar 2019. 
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Projekt Hånd i hånd, eksternt finansieret. Udløb 0,2 mio. kr., ikke behov 

for videreførelse. 
 

Baggrund 

Region Hovedstadens Psykiatri ansøgte i 2016 i samarbejde med Socialforvaltningen om satspulje-

midler hos Sundhedsstyrelsen til projektet Hånd i Hånd. Socialudvalget godkendte ansøgningen på 

møde den 15. juni 2016. Københavns Kommune og Region Hovedstadens Psykiatri ansøgte om 1,9 

mio. kr. fordelt over budgetårene 2016-2018, hvoraf Socialforvaltningen modtog knap halvdelen af 

det ansøgte beløb. 

 

Indhold 

Projektet omfattede målgruppen børn og unge i alderen 7-17 år, hvor en forælder var i ambulant 

psykiatrisk behandling i Region Hovedstadens psykiatri ved Psykiatrisk Center Amager. Formålet 

var at etablere systematiske børne- og voksengruppeforløb i forbindelse med forælderens ambulante 

behandling i psykiatrien for at understøtte, at familier skulle opleve en koordineret og helhedsorien-

teret indsats rettet mod hele familien samt en bedre og mere struktureret sammenhæng i indsatsen på 

tværs af region og kommune. Gruppeforløbene er blevet varetaget i fællesskab mellem kommune og 

region, hvor Socialforvaltningen har været tovholder på gennemførelse af børnegrupperne, og Region 

Hovedstadens psykiatri har været tovholder på voksengrupperne. 

 

Økonomi 

Projektet var baseret på, at familier fra Københavns Kommune skulle deltage i gruppeforløbene. Efter 

gennemførsel af første gruppeforløb, hvor syv familier med otte børn deltog, har det – trods flere 

initiativer – ikke været muligt at rekruttere nok familier, bosat i Københavns Kommune, til de to 

efterfølgende gruppeforløb. Det skal bl.a. ses i sammenhæng med en relativt snæver målgruppe for 

projektet. Det har betydet, at det gruppeforløb, som skulle have fundet sted i foråret 2017, ikke er 

blevet gennemført, ligesom efterårets gruppeforløb heller ikke kan gennemføres. 

 

Projektets styregruppe traf derfor i august 2017 beslutning om, at Region Hovedstadens psykiatri 

skulle søge Sundhedsstyrelsen om betydelige ændringer i projektbeskrivelsen. Sundhedsstyrelsen har 

i september 2017 over for Region Hovedstadens psykiatri afvist at ændre projektet og samtidig med-

delt, at projektet nedlægges som følge af, at kun ét ud af tre gruppeforløb er blevet gennemført. 

 

Evaluering/vurdering af effekt 

Projektet er nedlagt. 

 

Konsekvenser af ophør af bevilling  

Projektet er nedlagt. 
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Kørselsordning til borgere med synshandicap, VB2017. Udløb: 1,2 mio. 

kr., ikke behov for videreførelse. 
 

Baggrund 

Borgere med synsnedsættelser var ikke omfattet af den eksisterende kørselsordning til behandling 

eller fritidsformål, medmindre de samtidig er tildelt et hjælpemiddel. Der var klager i relation hertil, 

hvorfor det blev besluttet at lave en forsøgsordning i en 2-årig periode.  

 

Indhold 

Socialforvaltningen i Københavns Kommune har en kørselsaftale til målgruppen af borgere, der er 

bevægelseshæmmede. Denne er i en forsøgsperioden udvidet til også at omfatte borgere med syns-

handicap ud fra følgende kriterier: 

 

1. Borgeren skal være fyldt 18 år 

2. Borgeren skal have fast bopæl i Københavns Kommune. 

3. Borgeren skal opfylde de officielle kriterier for et synshandicap, dvs. at synsbrøken på bed-

ste øje skal være 6/60 eller derunder, eller at synsfeltet skal være 10 grader eller derunder. 

Det påhviler borgeren at fremskaffe dokumentation for sit synshandicap. 

Ordningen med handicapkørsel omfatter fra 2016 kørsel til behandling eller fritidsformål som ek-

sempelvis besøg hos familie og venner, indkøb og kulturelle aktiviteter. I ordningen er der afsat 32 

ture til behandling og 102 ture til fritidsaktiviteter per borger per år. 

 

Den udvidede ordning er etableret som en forsøgsordning for 100 borgere i en 2-årig periode. Der 

er tale om et ”først til mølle” projekt, hvor de første 100 borgere der henvendte sig fik tilbuddet, 

hvilket svarer til ca. 10 pct. af målgruppen. 

 

Forsøget omfatter både borgere over og under 65 år, hvorfor der er tale om et tværgående projekt 

mellem Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. 

 

Økonomi 

Da partierne bag satspuljeaftalen har afsat midler til en kørselsordning til synshandicappede, som 

forventer at dække ovenstående behov, ser Socialforvaltningen ikke et behov for at genfinansiere 

udløbet. 

 

Evaluering/vurdering af effekt 

Målgruppen har fået bedre mulighed for at komme rundt i byen og føre et aktivt liv på lige fod med 

borgere uden synshandicap. Forsøgsordningen blev sat i gang i sommeren 2017, og de første 100 

borgere deltager aktivt på ordningen. 

 

Konsekvenser af ophør af bevilling  

Da midler til kørselsordning for synshandicappede, som dækker ovenstående behov, er vedtaget af 

partierne bag satspuljeaftalen, vil der ikke være konsekvenser ved et ophør af bevillingen. 
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Midlertidige overgangsboliger til unge hjemløse, eksternt finansieret. Ud-

løb 0,3 mio. kr., ikke behov for videreførelse. 

 
Udløbet er håndteret i Ungeprojektet i Budget 2017. 
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ACT-metoden, eksternt finansieret. Udløb 2,8 mio. kr., ikke behov for vi-

dereførelse. 

 
Udløbet er håndteret i Budget 2017 inden for rammen. 
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Forsøg med brug af peer støtte til mennesker med psykiske lidelser, eks-

ternt finansieret. Udløb 0,7 mio. kr., ikke behov for videreførelse. 
 

Projektet videreføres inden for Borgercenter Voksnes eksisterende ramme. Videreførelsen forudsæt-

ter at Regionen også fortsætter deres indsatser ifm. projektet. 

 


